
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 

 
 
 

DISPOZIȚIA NR. 55 / 2022 
pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2022  

aprobat prin Dispoziției Nr. 1409/2021 privind aprobarea  
Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2022 

 al Consiliului Județean Harghita 
 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita; 
Văzând Referatul de aprobare nr. 74377 / 27.01.2022 ale Serviciului Achiziții 

Publice Compartimentul achiziții publice . 
În baza Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare;  

În baza Legii nr. 99/2016 privind achizițiile publice sectoriale, cu modificările și 
completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 23 aliniatul (2), litera f) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În temeiul art. 191 alineatul (1) lit. f) şi art. 196 alineatul (1)  lit. b) OUG. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;                                               

 
DISPUNE 

 
Art. 1 Se aprobă modificarea Anexei nr. 3.10 Proiect Talent Magnet la Dispoziția 

nr. 1409/2021 a președintelui Consiliului Județean Harghita, conform Anexei nr. 1 la 
prezenta dispoziție, aceasta constituind parte integrantă din prezenta dispoziție și 
reprezentând forma republicată a Anexei nr. 3.10 Proiect Talent Magnet la Dispoziția nr. 
1409/2021 a președintelui Consiliului Județean Harghita 

 
Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 

compartimentelor din cadrul Consiliului Judeţean Harghita, sub coordonarea 
preşedintelui şi a vicepreşedinţilor de resort ai Consiliului Judeţean Harghita. 

 
 
 
 



 
Prezenta dispoziție a fost inițiată de către vicepreședinte Bíró Barna Botond la 

propunerea Serviciului Achiziții Publice. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bíró Barna Botond       Groza Noémi 
   Vicepreședinte         Șef serviciu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIZA JURIDICĂ 
Direcția juridică și administrație publică 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. 3 Prezenta dispoziție se comunică tuturor compartimentelor din cadrul 

Consiliului Judeţean Harghita, președintelui Consiliului Județean Harghita, 
vicepreședinților Barti Tihamér și Bíró Barna Botond, precum și Instituției Prefectului 
Județului Harghita. 

 
Miercurea Ciuc, 28 ianuarie 2022 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE  CONTRASEMNEAZĂ 
Borboly Csaba  Secretarul General al Județului 

  Balogh Krisztina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA          Vizat 
Serviciul achiziții publice                           Bíró Barna Botond 
Compartimentul achiziții publice                  Vicepreședinte 
Nr. 74377 / 27.01.2022         

 
 

REFERAT DE APROBARE 
pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2022  

aprobat prin Dispoziția Nr. 1409/2021 privind aprobarea  
Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2022  

al Consiliului Județean Harghita 
 
 
 

Având în vedere adresa nr.73805/20.01.2022 ale Direcției generală programe 
proiecte propunem modificarea Programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2022, 
aprobat prin Dispoziţia nr. 1409/2021 a preşedintelui Consiliului Judeţean Harghita, la 
următoarea anexă:: 

 
Anexa nr. 3.10, Proiect Talent Magnet 
B. Contracte de servicii 
BB. III. Modificare 
B06 
Obiectul contractului: Servicii de realizare studii 
Valoarea estimată: se modifică din 26.586,64 lei fără TVA în 53.179,98 lei fără TVA 
Cod CPV: 79311200-9, Servicii de realizare studii 
Procedura aplicată: achiziției directă 
 
 
 
Miercurea Ciuc, 26.01.2022 
 

               Întocmit 
           Groza Noémi                              Császár Judith 

Șef serviciu    Consilier achiziții publice 
          



Explicatie Proiect

Total

Sursa de 

finanțare

Fonduri UE

Fonduri UE

79341000-6 Fonduri UE

79341000-6

Fonduri UE

B05 Fonduri UE

B06 79311200-9 Fonduri UE

CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA Anexa nr.1 la Dispoziția Nr. 55/2022 a președintelui CJ Harghita reprezentând forma republicată a

SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE Anexei nr.3.10 la Dispoziția Nr. 1409/2021 a președintelui CJ Harghita

COMPARTIMENTUL ACHIZIȚII PUBLICE Se aprobă,

Borboly Csaba

președinte

An Valoare Totala 

Euro cu TVA

Valoare Totala 

Proiect fără TVA

Sursa De Finantare Proiect

17.075,00 69.841,05 Fonduri UE

29.150,00 119.230,85

2020 1.500,00 6.135,38 Fonduri UE

2021 10.575,00 43.254,42 Fonduri UE

2022

fără TVA inițierea procedurii atribuirea 

contractului de 

achiziție publică/ 

acordului cadru

Anexa privind achizițiile directe ale Proiectului Talent Magnet

Nr. 

Poz.

Obiectul achiziției directe Cod CPV Denumire CPV Valoarea 

estimata Lei

Data (luna)  

estimată pentru

Data  (luna) 

estimata pentru

Persoane 

responsabile de 

procedură

Direcția

DGPP

TOTAL 79540000-1 10.225,63

B01 Servicii de traducere și intrepretariat 79540000-1 Servicii de traducere și 

intrepretare

10.225,63 Noiembrie - 2020 Decembrie - 2022 Kardalus Enikő

Decembrie - 2022 Kardalus Enikő DGPP

TOTAL 55520000-1 8.180,50

B02 Servicii de catering 55520000-1 Servicii de catering 8.180,50 Noiembrie - 2020

Kardalus Enikő DGPP

TOTAL 12.270,76

B03 Servicii de publicitate Servicii de publicitate 12.270,76 Noiembrie - 2020 Decembrie - 2022

Decembrie - 2022 Kardalus Enikő DGPP

TOTAL 79823000-9 14.929,42

B04 Servicii de tipărire 79823000-9 Servicii de tipărire 14.929,42 Noiembrie - 2020

Servicii de auditare Servicii de auditare 10.225,63 Noiembrie - 2020 Decembrie - 2022 Kardalus Enikő DGPP79212000-3

Servicii de realizare studii Servicii de realizare 

studii 

53.179,98 Noiembrie - 2020 Decembrie - 2022 Kardalus Enikő DGPP

TOTAL 10.225,6379212000-3



79311200-9

B07 Fonduri UE

Fonduri UE

TOTAL 8.180,50

B08 Servicii de organizare evenimente 79952000-2 Servicii de organizare 

evenimente

28.631,76

Servicii de organizare seminarii 79951000-5 Servicii de organizare 

seminarii

8.180,50 Noiembrie - 2020 Decembrie - 2022 Kardalus Enikő DGPP

TOTAL 53.179,98

Noiembrie - 2020 Decembrie - 2022 Kardalus Enikő DGPP

TOTAL 79952000-2 28.631,76

TOTAL ACHIZITII 145.824,19

Bicajanu Vasile Groza Noémi

Director executiv Șef serviciu

Avizat,

Direcția economică

Miercurea Ciuc, 26.01.2022

Compartimentul achiziții publice

Serviciul  achiziții publice


